acuse de judaizar á hombres católicos cuando nada enseñan que disienta de las sanas y católicas enseñanzas, sino que permanecen constantemente adheridos á la verdadera doctrina, aunque la tomen de libros hebreos ó gentiles» (1).

(1) «Quae expositio non rejicienda mihi videtur, licet Titelmannus indocte, caetera doctus vir, nimis Judaizantium esse dicat. Non enim Judaizare putandus est, qui nullum asserit Judaeorum dogma, qui nihil quod Catholicae religioni repugnet affirmat. Quid vero in hac expositione est, quod ad Judaeorum doctrinam pertineat, aut quod Christianae disciplinae contrarium sit? Nonne verum est quod hac expositione traditur? Nonne vel hoc capite repetitum? Nunquid veritas, nunquid ipsius Scripturae effatum doctrinam sapere Judaeorum, aut a Catholica religione alienum existimandum est? At (dicit) priori illa explicatione sacrae religionis nostrae doctrina de perpetuo improborum cruciatu confirmatur. Perinde quasi non multis aliis locis facilius et clarius confirmari possit. Praesertim quod altera etiam explicatione, si recte intelligatur hoc idemetiam traditur. Sed hoc docti viri testimonium propterea magis mihi stomachum movit, quod his temporibus quidam indocti et temerarii homines leviter statim eos judaizare clamant qui non omnia in sacra scriptura exponenda p̄ sensus anagogicos referant, vel qui facilem et planam alicujus Hebraei interpretationem sequantur. Quorum inepti clamores adeo formidabiles fuere multis sacrarum literarum studiosis hominibus, ut eos ab hoc honestissimo et sanctissimo studio vehementer deterrerent; docti vero homines sacris literis vix tuto se versari posse putabant. Quorum propterea stultos clamores deberent Ecclesiae magistratus reprimere, quod impii, quod temerarii, quod sacrarum litterarum studiosis infesti, quod piis ho-

En cualquier autor llamaría la atención este pasaje: en Zúñiga es tanto más extraño cuanto más resalta en su uniformemente ecuánime y serena manera de escribir, y rompe con fragores de trueno la tranquilidad de su prosa un tanto fría á fuer de austeramente didáctica y vigorosamente razonadora. Hay en él tal calor de alma, tal tono de indignación, que se conocería, aunque expresamente no lo dijera, que habla de casos recientes y de peligros actuales, *his temporibus*, coincidiendo, tan enérgicamente como ellos, en las frases de acerba censura que los mismos hechos é idénticos peligros inspiraron á hombres eminentes como Chacón y Mariana. Es muy digno de observarse que aunque la *Exposición de Job* no se publicó hasta 1584, estaba terminada antes de 1579, en cuyo primer tercio, el 14 de Marzo, se firmó en Madrid el privilegio real para su impresión; y si además se tiene en cuenta la considerable extensión de la obra, que consta de cuarenta y dos capítulos y 859 páginas de texto bien nutrido, y su índole especial por la minuciosa confrontación de los